

**Lucrari de renovare interioare din cladirea
gradinita de copii "Andries" (grupa cresa), or
Floresti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de renovare interioare din cladirea gradinita de copii "Andries" (grupa cresa), or Floresti

Valoarea de deviz 589539.026 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari interioare 1.1.1. Reparatia peretilor interiori				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	347.000	19.322 17.542	6704.699 6087.039
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (glafuri)	m2	33.500	19.322 17.542	647.283 587.653
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2	380.500	5.849 1.949	2225.583 741.633
4	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (IDN aplicativ-Mortar-ciment-nisip 0.032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100, 1,04 kg/m2)	m2	347.000	229.105 149.431	79499.434 51852.556
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100, 1.04kg/m2)	kg	34.840	21.404 2.924	745.698 101.873
6	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var	m	67.000	62.355 54.575	4177.785 3656.512

1	2	3	4	5	6	7
		marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (interioare)				
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	262.500	26.004 12.994	6825.953 3410.925
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	229.000	111.201 79.263	25465.121 18151.319
9	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	33.500	136.602 64.386	4576.179 2156.939
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	262.500	42.640 35.734	11193.115 9380.044
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	262.500	5.849 1.949	1535.389 511.639
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	262.500	49.050 35.734	12875.494 9380.044
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2	118.000	5.849 1.949	690.194 229.994
14	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	118.000	322.747 107.201	38084.105 12649.659
Total Reparatia peretilor interiori						195246.032
Incluziv salariu						118897.829
		1.1.2. Reparatia pardoselilor				
15	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	119.000	21.811 19.491	2595.510 2319.430
16	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Sapa)	m2	119.000	249.890 58.473	29736.937 6958.287
17	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	87.000	295.436 84.461	25702.893 7348.107
18	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica	m2	32.000	404.795	12953.440

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2			162.425	5197.600
19	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	33.000	138.128 32.485	4558.238 1072.005
Total Reparatie pardoselelor						75547.018
Incluziv salariu						22895.429
		1.1.3. Reparatie tavanului interior				
20	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	119.000	339.454 142.934	40395.026 17009.146
Total Reparatie tavanului interior						40395.026
Incluziv salariu						17009.146
		1.1.4. Timplaria interioara				
21	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	16.590	27.288 27.288	452.710 452.710
22	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ,(ferestre,)	m2	1.000	27.288 27.288	27.288 27.288
23	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	16.590	2263.286 52.626	37547.920 873.067
24	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	1.000	2195.606 61.071	2195.606 61.071
25	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (glafuri interioare)	m2	12.500	17.722 17.542	221.524 219.274
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2	12.500	5.849 1.949	73.114 24.364
27	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la	kg	13.000	21.404 2.924	278.247 38.007

1	2	3	4	5	6	7
		3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100, 1.04kg/m2)				
28	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	50.000	57.825 42.880	2891.260 2144.010
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	12.500	26.004 12.994	325.053 162.425
30	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	12.500	136.598 64.383	1707.481 804.783
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12.500	42.642 35.734	533.028 446.669
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12.500	5.849 1.949	73.114 24.364
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12.500	49.050 35.734	613.119 446.669
Total Timplaria interioara						46939.464
Incluziv salariu						5724.701
		1.1.5. Apeduct si canalizare				
34	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	4.000	1176.651 120.195	4706.604 480.778
35	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	2.000	1554.305 100.704	3108.611 201.407
36	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar , indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4.000	840.201 107.201	3360.802 428.802
37	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru spalator , indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2.000	840.201 107.201	1680.401 214.401
38	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru	buc	2.000	828.466 74.716	1656.931 149.431

1	2	3	4	5	6	7
		handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.				
39	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	4.000	2593.834 305.359	10375.336 1221.436
40	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2"	buc	20.000	149.687 27.287	2993.748 545.748
41	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	40.000	36.346 20.141	1453.828 805.628
42	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	5.000	78.580 20.790	392.902 103.952
43	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm COT	buc	4.000	54.752 18.192	219.006 72.766
44	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 x110x110mm	buc	2.000	52.910 20.791	105.821 41.581
45	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	15.000	45.826 16.242	687.397 243.637
46	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm COT	buc	30.000	27.163 14.293	814.902 428.802
47	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50x50x50 mm	buc	10.000	35.983 16.242	359.825 162.425
48	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110x50 mm Reductie	buc	1.000	54.752 18.192	54.752 18.192
49	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	2.000	42.116 16.242	84.232 32.485
Total Apeduct si canalizare						32055.098
Incluziv salariu						5151.471
		1.1.6. Ventilare				

1	2	3	4	5	6	7
50	RCsB29Ik=4.6	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm	buc	4.000	181.537 143.454	726.148 573.816
51	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie 150x150	buc	5.000	75.335 32.485	376.675 162.425
52	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie D 110	buc	5.000	85.335 32.485	426.675 162.425
Total Ventilare						1529.498
Incluziv salariu						898.666
Total Lucrari interioare						391712.136
Incluziv salariu						170577.242
		1.2. Altele				
53	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	46.920	85.760 85.760	4023.852 4023.852
54	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	46.920	29.237 29.237	1371.777 1371.777
55	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	46.920	100.095 0.000	4696.450 0.000
Total Altele						10092.079
Incluziv salariu						5395.629
Прямые затраты						lei401804.215
Asigurari sociale si medicale						24.00 %42233.489
Total						100.00 +444037.704
Cheltuieli de transport						7.00 %15282.888
Total						100.00 +459320.592
Cheltuili de depozitare						1.00 %2183.270
Total						100.00 +461503.862
Cheltuili de regie						10.50 %48457.904
Total						100.00 +509961.766
Beneficiu de deviz						4.00 %20398.472
Total						100.00 +530360.238

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de constructie						530360.238
Incluziv salariu						250762.749
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Lucrari interioare				
		2.1.1. Electricitate				
56	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1.000	163.479 153.979	163.479 153.979
57	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	15.000	107.973 101.353	1619.598 1520.298
58	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	3.580	1434.999 1084.999	5137.296 3884.296
59	1	Cablu VVGngLS 3x1.5	m	178.000	16.000 0.000	2848.000 0.000
60	2	Cablu VVGngLS 3x2.5	m	180.000	18.000 0.000	3240.000 0.000
61	08-02-410-1	Teava PVC. TY 2248-002-14369938-2008,diametru 20 mm,iclusiv costul tevii.	100 m	3.580	1317.578 1084.999	4716.928 3884.296
62	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0.280	2643.571 2475.357	740.200 693.100
63	3	Priza cu impamintare	buc	28.000	38.000 0.000	1064.000 0.000
64	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0.140	2398.036 2092.036	335.725 292.885
65	4	Intrerupator cu o clapa	buc	14.000	22.000 0.000	308.000 0.000
66	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile	buc	26.000	14.293 14.293	371.628 371.628
67	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0.260	12171.085 10979.931	3164.482 2854.782
68	5	Corp de iluminat pentru tavane	buc	26.000	320.000	8320.000

1	2	3	4	5	6	7
		suspendate casetate LED			0.000	0.000
Total Electricitate						32029.336
Incluziv salariu						13655.264
		2.1.2. Apeduct si canalizare				
69	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	2.000	187.144 120.195	374.289 240.389
70	SE44B	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 110 l si greutatea de 50 kg,, montata pe console fixate in perete	buc	1.000	421.862 276.772	421.862 276.772
Total Apeduct si canalizare						796.151
Incluziv salariu						517.161
Total Lucrari interioare						32825.487
Incluziv salariu						14172.425
Прямые затраты			lei	32825.487		
Asigurari sociale si medicale			24.00 %	3401.382		
Total			100.00 +	36226.869		
Cheltuii de regie			76.00 %	10771.043		
Total			100.00 +	46997.912		
Beneficiu de deviz			6.00 %	2819.876		
Total			100.00 +	49817.788		
Total Lucrari de montare						49817.788
Incluziv salariu						30045.542
		3. Utilaj				
		3.1. Lucrari interioare				
		3.1.1. Electricitate				
71	6	Panou electric 24 module	buc	1.000	1250.000 0.000	1250.000 0.000
72	7	Intrerupator BA47-29/1P/B6A	buc	6.000	35.000 0.000	210.000 0.000
73	8	Intrerupator BA47-29/1P/B16A	buc	6.000	40.000 0.000	240.000 0.000

1	2	3	4	5	6	7
74	9	Intrerupator ABDT 32 C16A, 30mA	buc	2.000	450.000 0.000	900.000 0.000
75	10	Intrerupator de sarcina BH - 32/1P/25A	buc	1.000	250.000 0.000	250.000 0.000
Total Electricitate						2850.000
Incluziv salariu						0.000
		3.1.2. Apeduct si canalizare				
76	11	Cadita 900x900x300	buc	2.000	1300.000 0.000	2600.000 0.000
77	12	Boiler 100 L	buc	1.000	3800.000 0.000	3800.000 0.000
Total Apeduct si canalizare						6400.000
Incluziv salariu						0.000
Total Lucrari interioare						9250.000
Incluziv salariu						0.000
Прямые затраты			lei		9250.000	
Cheltuieli de depozitare			1.20 %		111.000	
Total			100.00 +		9361.000	
Total Utilaj						9361.000
Incluziv salariu						0.000
Total			100.00 +		589539.026	
Ставка НДС			20.00 %		117907.805	
Всего с учётом НДС			lei		707446.831	

Total deviz: **707446.831**
Incluziv salariu **280808.291**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()

(funcția, semnătura)